[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 538/2009
“Dispõe sobre a criação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Varre-Sai e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Diário Oficial Eletrônico do Município de Varre-Sai, como meio oficial de publicação e divulgação dos atos oficiais do Poder Executivo Municipal, ficando sua implementação e utilização condicionadas à aferição de critérios de conveniência e oportunidade pela Administração Pública Municipal.

Parágrafo único - O Poder Legislativo poderá, através de ato próprio, aderir ao Diário Oficial Eletrônico do Município.
Art. 2º - O Diário Oficial Eletrônico de que trata esta lei será veiculado na rede mundial de computadores (internet), com pleno acesso aos cidadãos, podendo ser criado e mantido diretamente pelo Poder Executivo, ou através da contratação de associação civil representativa de Municípios que disponibilize o serviço de publicação oficial eletrônica.

Parágrafo único - Caso se opte pela contratação de associação civil, a contratação referida deverá respeitar as previsões da Lei Federal nº 8.666/93, devendo a associação civil contratada ter sido constituída há mais de 1 (um) ano a contar do ato administrativo que determina a contratação.

Art. 3° - As publicações no Diário Oficial Eletrônico deverão ter sua autenticidade e integridade asseguradas por certificação digital proveniente de Autoridade Certificadora integrante da Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil).
Art. 4° - Decorridos 30 (trinta) dias do início da utilização efetiva do Diário Oficial Eletrônico do Município estará o Poder Executivo dispensado da publicação dos atos administrativos em jornais ou quaisquer outros meios de comunicação impressos.

Art. 5º - Nos casos em que a legislação específica exija a publicação no Diário Oficial da União e/ou no Diário Oficial do Estado, tais atos deverão ser publicados, também, no Diário Oficial Eletrônico do Município.
Art. 6° - Fica o Poder Executivo Municipal, com base na legislação Federal em vigor, autorizado a editar Decreto para organizar o serviço de divulgação dos atos oficiais e o funcionamento do Diário Oficial Eletrônico.
Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

          Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 02 de dezembro de 2009.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL